eidem imputandam esse (§. 640. *part. 3. Jur. nat.*): neque enim hoc tollit jus donatoris, nec donatario quicquam juris confert, quippe cum jus omne, quod ex donatione habere potest, nonnisi acceptatione acquirere valeat (§. 58. 130.). Neque etiam est ut dicas donationem pro tacite accepta habendam esse, quamprimum epistola scripta & tabellario tradita fuit. Tacita enim acceptatio absolvitur voluntate tacita (§. 2. *part. 3. Jur. nat.*), adeoque supponit actum quendam, sive positivum, sive negativum donatarii agere, adeoque acceptare valentis (§. 3. *part. 3. Jur. nat.*), qualem hic non adesse nemo non videt.

§. 177.

Quoniam *donatio* revocari potest, antequam epistola *Etiams mor-* ad donatarium defertur (§. 176.); ea etiam *morituo tabella-* suo tabellario *revocari potest, antequam epistola ab alio ad donatarium perfe-* *riatur.*

Tabellarius ad ipsum actum donationis perficiendum nihil confert, quippe cuius validitas a voluntate donantis & donatarii tota pendet (§. 130.), voluntas autem donantis donatario significatur non per tabellarium, sed per epistolam. In toto adeo negotio tabellarii nulla habetur ratio, cum perinde sit per quemnam voluntas donantis donatario innotescat in epistola declarata; modo ex epistola eidem innotescat, quippe quae continet verba donantis donationem significantia, nec is alia voluntatis suae signa elegit. Ex his autem solis colligitur, quidnam contra eum pro vero habendum (§. 427. *part. 3. Jur. nat.*).

§. 178.

*Si ex relatione alterius tibi innotuerit donatio per epi-* Num valeat *stolam facta, & tu, antequam eandem acceperis, donationem acceptatio* *acceptes; acceptatio non valet, consequenter ea non obstante donationis* *revocari adhuc potest donatio, epistola ad te jam perlata, si in facta, ante-* *illa acquiescas, nec eam renoves.* Etenim cum donator ve- *quam episto-* *lit*

*lam acce-  
ris.*

lit epistolam esse interpretem animi sui seu voluntatis, a qua unice pendet, utrum tibi quid donare velit, nec ne, & quomodo, seu sub qua lege donare velit (§. 130.), adeoque contra eum pro vero haberi nequit, nisi quod verbis in epistola scriptis continetur (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*); donator animum suum donandi tibi non ante declarasse intelligitur, quam lecta epistola, consequenter dici nequit, hoc fuisse factum, si ex relatione alterius argumentum epistolæ tibi innotuerit. Quamobrem cum donatio nondum facta acceptari nequeat (§. 2. part. 3. *Jur. nat.*); nec valida esse potest acceptatio facta, antequam epistolam ipsam acceperis, etsi tibi ex relatione alterius innotuerit ejus argumentum, consequenter cum ante acceptationem revocari possit donatio (§. 89.), nec ob stare potest acceptatio ista, quo minus revocetur. *Quod erat primum & secundum.*

Quoniam acceptatio ante epistolam acceptam facta nulla est *per demonstrata*; si eadem accepta in ista acquiescas, perinde omnino est, ac si donatio nondum acceptata fuisset. Quamobrem cum ante acceptationem revocari possit donatio (§. 89.); revocari ea adhuc poterit, si in acceptatione ante epistolam facta acquiescas. *Quod erat tertium.*

Denique si epistola accepta acceptationem, antequam illam accepisses, factam renoves, hoc est, denuo eandem acceptes, acceptatio prior in actu donationis non attendenda *per demonstrata* posteriorem in se validam (§. 59.) invalidam efficere nequit. Manet igitur valida. *Quod erat quartum.*

Nimirum quod non recte feceras, nunc recte facis, ac perinde est, ac si ante epistolam nulla facta fuisset acceptatio. Poreramus equidem quæ hic demonstrantur vi identitatis actus donandi & adimpletionis promissionis donandi (§. 78.) inferre ex iis, quæ de promissione in hypothesi simili demonstravi-

*De Actibus mere beneficiis in præsentibus absolutis. 143*

vimus (§. 735. 739. part. 3. Jur. nat.); cum tamen idem clarius pateat per demonstrationem particularem, quam dedimus, consultius visum fuit eam hic apponere.

§. 179.

*Si a me petieris, ut tibi quid donem, & ego in literis respondeo me tibi donare; donatio valida est, etiamsi litera demum post mortem meam ad te perferantur: revocari tamen potest, quamdiu epistola ad te non perlata fuerit. Etenim si tu a me petis, ut tibi quid donem, acceptatio præcedit (§. 10. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si per epistolam me tibi id donare respondeo, voluntatem meam donandi tibi declaro, & tibi declarata intelligitur, quamprimum eam acceperis. Quoniam itaque donatio valet, si donans animum donandi de præsentibus & donatarius animum acceptandi sufficienter declarat (§. 59.), cum quam vivus declaravi voluntatem non mutaverim, antequam epistola ad te perveniret; quin valida esse debeat donatio, etiamsi epistola demum me mortuo ad te perferatur, dubitandum non est. Quod erat unum.*

Enimvero cum voluntas mea non ante tibi declarata intelligi possit, quam epistolam acceperis, a te vero acceptata non ante dici queat, quam ubi petenti innotuerit responsum (§. 10. part. 2. Jur. nat.); ante epistolam ad te perlata minime perficitur donatio (§. 59.). Quamobrem cum libera sit voluntatis mutatio, quamdiu nil sit contra jus alterius (§. 377. part. 3. Jur. nat.); quin donationem revocare liceat, antequam epistola ad donarium perferatur, dubitandum non est. Quod erat alterum.

Idem demonstravimus de promissione (§. 738. part. 3. Jur. nat.), & quæ ibidem annotavimus, hic quoque locum habeat.

§. 180.

*Si donum tibi misso, donationem revocare licet, antequam* *Quando do-*  
*(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)* *P* *tibi natio revo-*

*cari possit,  
si donum  
mittatur.*

*tibi traditum fuerit.* Etenim si donum tibi mitto, minister donandi & rem tibi tradere, & quod a me tibi donetur meo nomine significare debet. Quamdiu igitur hoc factum non est, donationem non acceptasti. Enimvero ante acceptationem donatio semper revocari potest (§. 89.). Quamobrem eandem quoque revocare licet, si donum tibi mittam, antequam tibi traditum fuerit.

Nimirum potest revocatio fieri per alium, vel per epistolam, antequam minister donandi donum tradiderit & donationem significaverit.

§. 181.

*Quando in-  
scio ministro  
quid donaverim,  
ipso in scio  
revocari potest.  
Etenim in hoc  
casu significatio  
donationis per  
ministram æquipo-  
llet epistolæ, qua  
tibi fit donatio:  
id quod uberius  
patet per ea, quæ  
alibi annotavimus  
(not. §. 739. part. 3.  
Jur. nat.). Quamobrem  
cum donatio  
revocari possit,  
antequam epistola  
ad te perferatur,  
etiamsi postea ad  
eundem perferatur  
(§. 176. 177.); eadem  
quoque in scio  
ministro revocari  
potest, si is tantum-  
modo significare  
debet, quod tibi  
quid donaverim.*

*Si minister tibi tantum modo significare debet, quod tibi*

Notanda hic sunt, quæ in casu simili de promissione annotavimus (not. §. 740. part. 3. Jur. nat.).

§. 182.

*Etiam si rem  
tradendam  
accepit.*

Quoniam ministro in scio revocare licet donationem, antequam eam significavit, si tantummodo electus est ut significet (§. 181.), nec valere potest donatio, si facta revocatione minister tibi rem donandam tradit & quod a me tibi donetur, significet, consequenter donatarius obligatur ad eam non accipiendam & si hoc fecerit, ad eam restituendam.

Nimirum in hoc casu donatio nulla est, ut pote revocata (§. 87. 181.). Res igitur, quam tibi tanquam donatam minister trade-

trade-

tradere debet, manet mea, consequenter si eam tibi tradere vult, rem meam tradere vult, quam accipiendi tibi jus nullum est, & si actu tradit, & tu eandem accipis, rem meam accipis, quae cum jam sit apud te, eam mihi restituere teneris (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 183.

*Si minister electus est, ut ipse dones, donatio ipso inficit re-* Quando invocari nequit: *Ubi revocatio facta ipse non annotaverit, donatio scio ministro ab eo facta, non obstante revocatione, valida est, sive rem statim revocari ne-* tradiderit, sive non tradiderit. Ostenditur eodem modo, quo *queat.* idem de promissione demonstravimus (§. 743. part. 3. *Jur. nat.*).

Relegenda etiam hic sunt, quae de promissione in casu simili annotavimus (not §. cit.).

§. 184.

*Si minister moritur, antequam alteri suo nomine donare, An mortuo vel donationem a se factam significare voluerit, donationem revoca-* ministro *do-* re licet. Quoniam donatio revocari potest tam ante accepta- *natio revo-* tionem (§. 89.), quam epistola, in qua fit donatio, nondum *cari possit.* ad donatarium perlata (§. 176.); utrumque eodem modo ostenditur, quo idem de promissione demonstravimus (§. 739. part. 3. *Jur. nat.*). Immo cum de donatione etiam intelligenda veniant, quae de promissione qua adimplenda demonstrata sunt (§. 78); cum idem, quod de ministro donandi asseritur, demonstratum fuerit de ministro promittendi (§. 739. part. 3. *Jur. nat.*), de illo quoque accipiendum.

§. 485.

*Si donator moritur, antequam qui electus est minister, ut An post mor-* suo nomine donet; *donatio post mortem facta invalida est, nisi eam rem donato-* valere debere voluerit donator, etiamsi ipsum mori contingat, ante- *ris donatio a* quam minister donationem perficiat. Prius ostenditur eodem ministro modo, quo idem de promissione demonstravimus (§. 745. *valide pat.*

*part. 3. Jur. nat.*); & quod de promissione demonstratum, ad donationem recte applicatur (§. 78.). *Quod erat unum.*

Quoniam vero a voluntate donatoris unice pendet, quomodo donare (§. 130.), & quantum juris in ministrum conferre velit (§. 724. *part. 3. Jur. nat.*); dubium non est, quin donator etiam per ministrum ita donare possit, ut valeat donatio, etiamsi se interea mori contingat, antequam minister suo nomine donet. Valida igitur est donatio, etiamsi a ministro post mortem donatoris fiat, siquidem ita voluit donator. *Quod erat alterum.*

Posterius etiam valet de promissione, cum etiam a voluntate promissoris pendeat, quomodo promittere velit (§. 386. *part. 3. Jur. nat.*), & quantum juris in ministrum promittendi conferre velit (§. 724. *part. 3. Jur. nat.*). Etsi enim jus in ministrum collatum extingvatur morte ejus, qui contulit (§. 744. *part. 3. Jur. nat.*); cum tamen juri huic renunciare possis (§. 106. *part. 3. Jur. nat.*), jus in ministrum collatum morte tua extingui etiam nequit, si id volueris.

§. 186.

*Quid juris;* *Si donator ministro promittit, quod donationem revocare si in ministrum collatum jus revocabile.* *nolit, eam non nisi hujus consensu revocare potest, & post mortem donatoris a ministro facta vel donatario significata donatio valida est.* Quoniam enim promissor perfecte sese obligat promissario (§. 363. *part. 3. Jur. nat.*), si donator ministro promittit, quod donationem revocare nolit, ad eam non revocandam ipsi obligatur. Cumque jus ministro acquisitum invito auferri minime possit (§. 336. *part. 2. Jur. nat.*); ipso dissentiente donationem revocare nequit donator. *Quod erat primum.*

Enimvero quoniam donatio nondum perfecta, antequam a ministro facta, vel significata & a donatario acceptata fuerit (§. 58. 59.); antequam hoc fiat, nullum jus acquisitum

*De Actibus iure beneficis in praesens absolutis. 147*

est a donatio. Cumque adeo ius suum remittere possit minister (§. 117. part. 3. Jur. nat.), quo stante donatio irrevocabilis erat; quin eodem consentiente revocari possit donatio dubitandum non est (§. 95. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat sciendum.*

Quia denique ius donandi vel donationem significandi irrevocabile in ministrum contulit donator per hypothese quod quo minus facere potuerit, dubio caret (§. 724. part. 3. Jur. nat.); eo ipso is voluisse intelligitur, ut valeat donatio; etiamsi interea se mori contingat, donec minister eandem per fecerit, aut significaverit donatario. Quamobrem cum in donatione sequenda sit voluntas donatoris (§. 130.), nec ius in ministrum collatum morte donatoris extinguitur. Donatio igitur ab eodem post mortem donatoris facta, vel significata valida est. *Quod erat tertium.*

Idem etiam valet de promissione per ministrum facta, vel significata in hypothese propositionis praesentis. Non obstat obiectio, quod ius in ministrum collatum morte conferentis extinguitur: eam enim jam removimus (not. §. 185.).

§. 187.

*Si donatarius moritur, antequam donatio per ministrum facta, vel significata; ius ministri extinguitur.* Ostenditur eodem donarii modo, quo idem de ministro promittendi demonstravimus ius ministri (§. 747. part. 3. Jur. nat.). *extinguitur.*

Relegenda etiam hic sunt, quae de ministro promittendi in eodem casu annotavimus (not. 747. part. 3. Jur. nat.).

§. 188.

*Si minister rem, quam tibi donare debet, alii donet; donatio non valet.* Etenim cum a donatoris voluntate unice per ministro fiat donatio a deat, quantum juris in ministrum conferre velit (§. 724. part. ministro facta 3. Jur. nat.); omne ius ministri metiendum est ex voluntate etiam alii, donan- quam cui debebat.

donantis qui idem in ipsum contulit. Quamobrem cum in eum contulerit jus rem tibi donandi, non alii; eandem quoque non nisi tibi donare potest. Quodsi ergo alii donet, donatio nullo fit jure, consequenter nec valet.

Ostenditur etiam hoc modo. Cum res, quam minister tibi donare debet, non sit ipsius, sed donantis; si is eam alii donet, rem alienam ipsi donat. Enimvero rem alienam alteri donare non possumus (§. 97.), consequenter donatio ejus invalida. Invalida igitur etiam est donatio, si minister rem, quam tibi donare debet, alii donet.